dominentur prouincis reguntur tamen politice
Ideo de ipsius constitutioe nunc est agendum. Et
primo quidē ostēdēda est ei⁹ constituēde neces-
sitas: & quē eius cōitas Scdo vero quor sunt pres
eius siue ex quibus hominū generibus cōponitur
¶ **Necessitudo** autē apper primo quidē cōsidera-
ta humana idigētia per quā cogitur homo in so-
cietate viuere: quia vt ī lob. xiii. scribitur. Homo
natus de muliere breui viuens tempore: repletur
multis miseris. i. necessitatibus vitæ: in quib⁹ mi-
seria manifestatur. Vnde fm naturam est animal
sociale siue politicum: vt philosophus probat in
pri. poli. & inde concludit cōmunitatē ciuitatis ef-
se necessariā pro necessitatib⁹ hūanę vitę. ¶ **Am-
plius** autē natura prouidit cæteris animalibus or-
namēta & munimēta in sui exordio. Vñ ex virtu-
te nature extima sua vitat contraria: & conueniē-
tia diligit nullo dirigente præuio. vt opus natu-
ræ fit in eis opus intelligentiæ: sicut plis tradit In-
li. phy. Sed in homine non sic: immo instructore
indiget ad eligendum proportionata nature pro-
pter qud nutrīcem habet ad ista docenda. Rursus
ad idem vestes & tegmenta quibus ornantur aia-
lia & plantę statim sicut nascūtur: & homo caret
significatiua sunt indigentia: pro quibus oportet
recurrere ad hominum multitudine: ynde ciui-

tas constituitur. Propter qud dñs ostendit in hoc li-
bra agri: & volucres cœli: & sic de similibus melio-
ris esse conditionis q̄ hominē referendo indigētia
ad illum magnificum regem Salomonē: qui tā ex-
cellent er abūdauit. Respicite inquit volucres cœ-
li. quia nō serūt. neq̄ metūt: neq̄ cōgregant ī hor-
tea. Considerate lilia agri: qm̄ non laborant: neq̄
nent. Postea subit. Dico vobis q̄ nec Salomon in
omni gloria sua coopertus est sicut vnum ex istis
quasi maioris fuerit indigentię q̄ tum ad victū &
vestimenta ac tegmenta q̄ plantę & aialia. ¶ **Am-
plius** autē ferocitas aialiu quæ facta sunt homini
nocua post lapsū Adæ: ad hoc ipsū inducit. ¶ **Ad**
maiorē em̄ securitatem hominis cuiuscunq̄ rei ti-
mēde necessaria est cōitas hominū ex qb⁹ ciuitas
cōstituitur ynde homo reddatur secur⁹. Et inde
motus fuit Caim ciuitatē construere: vt in gene⁹
scribit. Vnde & in ecclesiastico dicit q̄ edificatio
ciuitatis confirmabit nomē. ¶ **Rursus** præter ne-
cessitatē in corpore sano: sunt & alię conditiones
necessitatis pertinentes ad corpora egra: quibus
homo frequēter subicit. ¶ **Ad** sui autē repationē
sibi hō solus non sufficit: quēadmodum aialia cū
patiuntur quibus natura prouidit: vt sine homi-
num medicina curentur: cognoscētia per extrema
etiā eis inditam hærbas sanatiuas eorundem:

seu quæcūq; alia ordinata ad ipsorū salutem. Homo autē horū ignarus indiget medicis medicina & omnium ministerio; quæ omnia multitudinem requirunt hominū; quæ ciuitatem facit; & sic idē qd prius. **C**Amplius autem: quia casus sunt multū in quos homines incidūt p̄ inopinatum euentum: quibus releuantur in societate. Vnde in ecclesiaste. iiii. capitulo scribitur. Vt soli: quia si ceciderit non habet subleuantem se. Si autem fuerint duo fouebunt mutuo. Ex quibus omnibus concluditur ciuitatem esse necessariam homini constituendam propter communitatē multitudinis sine qua homo viuere decentur non potest. Et tanto magis de ciuitate q̄ de castro: vel quacūq; villa q̄to in ea sunt plures artes & artifices ad sufficientiam humanæ vitæ: ex quibus ciuitas cōstituitur. Sic. n. Augu. diffinit eā in primo de ciuitate dei q̄ est multitudo hominum in vno societatis vinculo colligata. Aduertendū autē q̄ superius in principio primi libri p̄batū est societatem humanā eē necessariā & hic similiter. Sed aliter & aliter vtrobiq;: quia ibi scdm q̄ ordinat ad principem. hic autem secundum q̄ partes multitudinis sibi inuicem sunt necessariæ. propter quā causam necessario sunt institutæ ciuitates & castra prout ordinantur ad politicum regimen.

Hic declarat hoc idem ex parte animæ siue ex parte intellectus siue volūtatis. s. constitutiōem ciuitatis esse necessariam. CAP. .II.

On autē solum ex parte corporis: hoc est q̄tum ad sensitiuam virtutem habet p̄suasionem & veritatem continet: q̄ secundum naturam constructio ciuitatis est necessaria: sed etiam ex parte animæ rationalis hoc est manifestum: & tanto amplius quanto homo in q̄tum homo est rationalis: q̄ ex parte intellectus prouenit: societatem magis requirit. Circa partē autem rationalem duplex distinguitur potētia & actus. videlicet intellectus & volūtas. Quam autem ad partem intellectiuā duplices sūt actus iuxta quos versatur politicum regimen videlicet speculatiuus & practicus. In practico quidem includuntur virtutes morales quæ referuntur ad opus & non ad scire tantum: sicut philosophus dicit in. ii. ethicorum. vt sunt temperantia: fortitudo: prudentia: & iustitia. Quæ quidē omnes ad alterum ordinantur: & sic requirunt multitudinē hominū: ex quibus constituitur ciuitas vt iam dictū est supra. Et quis dictæ virtutes non omnes habeant pro subiecto intellectu Fortitudo. n. est in irascibili: temperantia: in concupiscibili: quæ ad partem sensitiuam p̄tinent: pri

De regimine principū

cipāt tñ ratione in gñtū regulant ab ipsa. Vñ prudentia est ipsarū directiua. Est. n. prudentia recta ratio agibilis: vt phis dicit i. vi. ethi. **C**Ampli⁹ āt & ipsa facta scrip. dictas virtutes morales ad hoc idē ordinat. Sic. n. de istis virtutib⁹ dicit i li. sap. loquens de eo: q̄ sobrietatē & sapientia docet iusticiā & virtutē: q̄bus vtilius nihil est in vita hominibus. Deinde subdit de merito istarū virtutū **H**abeo inq̄ p̄ hanc videlicet sciam siue experientiam hartū virtutū claritatē ad turbas & honorē apud seniores: & multa alia ibidē subdūf quæ ad multitudinē hoīm p̄tinēt. Sed de speculatiuo intellectu adhuc est manifestū. Qui vt vult Arist. i. li. ethi. Homo maxime ex doctrina argumentū accipit: scientiæ generationē: & experimēto indiget & tpe: quæ oīa respiciūt hominū multitudinē uem ex quibus ciuitas cōstituitur. **C**Rursus duo sunt disciplinabiles sensus: vt tradit phis de sensu & sensato. vīsus videlicet & auditus. Auditus āt multitudinē respicit. ergo idē qd̄ pri⁹ **C**Preteraphilo. dicit i primo metaph. q̄ sapiētis est ordinare. Ordo autem multitudinem requirit. Est enim ordo vt Augustinus dicit de ciuitate dei. partium dispariumq̄ sua cuiq̄ tribuēs dispositio qd̄ sine multitudinē esse non potest. Amplius autem & ipsa loquela q̄ manifestatiua est cordis ad

LIBER III. FO CXV

partem intellectuā p̄tinet: vt phis dicit: & ad alterū ordinat. Propter qd̄ i ecclesiastico scribitur. Sapientia abscondita & thesaur⁹ inuisus quæ vtilitas i vtrifq̄: Hoc idē de scriptura dici pōt: quæ respicit multitudinē: sine qua nec fieri: nec explanari valeret. Sed ex parte voluntatis quæ potentia rationalis ponit a pho. hoc idē dici potest. Duæ. n. sunt virtutes in ipsa quæ ad alterā ordinantur ac multitudinē requirūt. Vna quidem ē iustitia quā respectu volūtatis ius gentiū sic diffinit. Iustitia est constans & p̄petua volūtas ius suū vnicuiq̄ tribuēs. Quæ q̄ dē siue legalis quā dñatū iustū vocat phis: siue distributiua: siue cōmunitatiua q̄ p̄tes iustitiæ oēs sunt politiæ: in ciuitatib⁹ sunt p̄cipue necessaria: immo sine eis exerceri nō possunt: vt phis tradit in. v. ethi. Nec etiā ipse ciuitates cōseruari. Per qd̄ concludit ciuitatis constructionē esse necessariam scdm naturā respectu talis virtutis. Secūda vero quæ in voluntate ponit & ad multitudinem refertur: est amicitia quæ p̄cipaliter communitatem requirit multitudinis & sine ea nō est ista virtus: de qua phis dicit i. vi. ethi. q̄ maxime ē necessaria ad vitā humanam: eo q̄ nullus eligeret viuere sine amicis. Vñ idē Arist. cōnumerat vtilitates ist⁹ virtutū ad ostēdendam ipsius necessitatem. sempertamen te

De regimine Principum

specu multitudinis. Primo quidem in infortunis
ga in talib⁹ recurrit ad amicos. Clem in eufor
tunis: ga per amicos conseruantur. Vñ precipue
opus habent amicis qui diuitias possident: & sūt
In principibus: vt phis idem ait. Amicis autē in
digent iuuenes: vt religentur a cōcupiscentiis: ad
non peccādum. Senes vero ad famulatū: & sic de
singulis generib⁹ hominū. Per que colligitur cōi
tatem multitudinis hoib⁹ esse necessariam scdm
naturā & per consequens cōstructio ciuitatis: in
qua si amicitia vigeat & nutriatur concordia: ci
uitas quādā causat harmoniam & aīa suauitatē
vt Aug. de ciui. dei dicit lib. ii. ex sūmis videlicet
Infinis & mediis ordinib⁹ quibus moderat. Pro
pter qd propheta dicit. Ecce g̃ bonum & g̃ iocun
dū habitare fratres in vnum. EIdem Aug. duas
constituit ciuitates in dicto lib. fm duos amotes
Prater hęc vero est alia ratio ad ostendēdā cōita
tem multitudinis hominū esse necessariam: appe
titus videlicet humanus ad cōicandū opera sua
multitudini: vt molestū sit eidē aliquid virtutis
agere absq; hominum societate. Vñ Tull⁹ dicit
in lib. de amicitia. q̃ natura nihil solitariū amat.
Verū est em̃ qd ab archita tarentino: vt opinor
dici solitū esse a senib⁹ nostris audiui. Si qs in cœ
lum ascendisset naturamq; mūdi ac syderū aspe

Capita Libri. III.

Fo. CXVI.

xisset pulchritudinem Insuaue illi sine amico vel
socio admirationē fore. Ipse etiam diuitia nisi ef
fusa in multitudine non clarescunt: vt Boeti⁹ di
cit. Patet igit̃ hominē siue ex parte corporis: siue
parte sensitiuē: siue cōsiderata sua rationali natu
ra: necesse habere viuere in multitudine. Ex qua
parte necessaria est fm naturam cōstructio ciuita
tis. Vnde phis dicit in. i. politicor. q̃ natura quib
dem omnibus in est ad talem cōitatem qualis est
ciuitatis cōitas. Et quis primos institutores ciuita
tum malos homines scriptura referat: vt cāim fra
tridā. Nēbroth oppressorem hominū: q̃ edificauit
vt Babylonē. Assur qui edificauit Niniuē: vt in
genesi. scribitur a Nēbroth fugatus. moti tamen
fuerunt ad construēdum ciuitates propter homi
num commoditates iam dictas: retorquendo ta
men in suum dominium pro quo conseruando
necessaria erat in vnum multitudinis congrega
tio.

De communitate ciuitatis in quo consistat: vbi
Aristoteles refert opinionem Socratis & Plato
nis quā hic auctor declarat. CAP. IIII.

Abita igitur necessitate cōstituendā ci
uitatis ppi cōitatem hominū: nūc q̃rēdū
videt in quo sistat ista cōitas. Circa qd
P. IIII.

diuersi phi & sapientes diuersas constituerunt pol-
 litias respectu cōtratis: vt phs refert in sua politi-
 ca vbi primo narrat opinionem Socratis & Pla-
 tonis in .ii. poli. q̄ cōitatē ponerent in sua politia
 q̄rum ad omnia: vt videlicet omnia essent com-
 munita tam diuitiā q̄ vxores & filii. moti quidem
 ex bono vnionis in cōitate per quā res pub. cōmē-
 datur & crescit. ¶ Ampli⁹ aut̄ cum bonum sit dis-
 fusiuum & sui cōicatū quāto res cōior est: tātō
 plus de bonitate habere videtur. ergo omnia cōi-
 care plus habet de ratione virtutis & bonitatis.
 ¶ Præterea amor est virtus vniuersa: vt Dionysius
 erudit. Vbi est ergo vnionis maior ratio ibi pl⁹ vi-
 gebit virt⁹ amoris qui ciuitatē cōstituit & cōser-
 uat: vt Aug. dicit: & dictum est supra. ergo omnia
 habere cōia tam diuitias q̄ vxores & filios habet
 rationē maioris bonitatis. ¶ He autē rationes sūt
 & multæ aliæ quas phs refert iuxta opinionē So-
 cratis & Platonis: licet non per eadem verba: sed
 a sententiā non discordat. Et si attēdimus ad qua-
 litatē dictorū phorū: quia fuerunt homines virtu-
 tib⁹ dediti sup̄ oēs philosophos: eo q̄ solas virtu-
 tes bonū hoīs ponebant: nō videtur credibile ra-
 talem cōmunitatem eos posuisse eo modo quo Ari-
 sto. videt̄ eis iponere in prædicto li. quia hoc vide-
 tur magis bestiale q̄ humanū: foeminas. s. esse cō-

munes q̄rum ad mixtionē carnis. Vnde & sacra
 scriptura matrē separat a filiis: & filiam a patre: &
 virum vxori cōiungit: ac solum cum sola distin-
 guit in cōiugio in primo hoīs præcepto. Propter
 qd̄ in genesi dicit. Quāobrē relinquet homo pa-
 trem & matrē & adheret vxori suæ: & erūt duo
 in carne vna. Non autem dicit plures. Sed & de fi-
 liis est impole: quia in actu gnationis duo semina
 non conueniunt: sed vnum solū ex parte viri. Pro-
 pter qd̄ ipsa etiā aīalia suos natos cognoscūt q̄to
 tempore est necessarium ad nutrimentū filiorum
 vt in pullis auitū maxime cōtingit ante q̄ auolare
 possint. Qz ergo dicamus dictos phos minus cō-
 posiros aīalib⁹ videtur absurdum: qui ad cōpo-
 nendos mores corrigendosq̄ totam suā flexerūt
 philam: vt Aug. tradit de Socrate. viii. de ciui. dei.
 cuius doctrinam plato eius discipulus ferri-
 lissime sortitus est: vt Maximus valerius scribit. Qui cū
 sapiētissim⁹ oim̄ eēt sui tēporis: & a iuuenib⁹ stu-
 diosis certatī q̄teret̄ athenis in ægyptū descēdēs
 sacerdotib⁹ illius gētis geometrię multiplices nu-
 meros cęlestiū rōnū obseruare percepit. Et in Ira-
 liam peragrans ab Archita & Arione pythagorę
 præceptis instructus est. Talib⁹ ergo & tantis vi-
 ritis talē politiā attribuere: vnde ordo destrueretur
 naturę nō ē sine admiratione. Sed & ipsi cōmen-

tatores Aꝗ. hoc idem attribuunt: q̄ non plena
 tetulerit aliorum opinioēs: & præcipue Socratis
 & Platonis: sicut Eustathius dicit super. i. athi.
 circa ideam bonitatis: & simplicius in fine primi
 de celo. de gñatione mundi. Aug. autē in. ix. de ci
 ui. dei hoc idem refert de opinione stoicorum cit
 ca passioēs aī: q̄ aliq̄ attribuebāt stoicis quoz̄ p̄
 cept Socrates fuit q̄ in sapientem nō caderet: vt
 idem Arist. in. ii. ethi. præfat. imponit pho. Et tñ
 Aug. idem dicit esse falsum ex snia. A. Gellii in li.
 noctium articatū. Sed hæc omnia referenda sunt
 ad effectum amoris. quia ergo dicti phi virtutib⁹
 erant præditi: & ad hoc sollicitabatur eorū cona
 tus. virtus autē amoris ad paria nobis cū proxio
 præcipitur: diliges inquit saluator proximū tuum
 sicut teipsum: cum ipsi sub quibusdam metapho
 ris soliti essent loqui volentes persuadere ad cōci
 ues amorē per quem ciuitas proficit: cōiūctatem po
 fuerunt in vxoribus & filiis in dilectione mutua.
 Sed in possessionibus in cōiūctioē necessaria. Q̄
 si quis viderit fratrem suum necessitatem habere
 & clauerit viscera sua ab eo. quomodo amor dei
 manet in eo: Qd̄ fuit præcipuum stoicorum. Re
 rum em̄ exteriorum siue diuitiarum contempri
 uū erant: vt de Socrate refert Hiero. ¶ Per hoc autē
 patet responsio ad obiecta. quia vnio & amor ha
 bet gradum in inferioribus entibus. quoniam perfe

etior est vnio in corpore animato si in diuersis or
 ganis virtus aīa diffundatur ad diuersas operati
 ones vnitas in vna substācia aī: sicut appet tã in
 animatis perfectis: q̄ in animatis que hñt solū sen
 sum tactus: vt sūt vermes & quedam animalia q̄
 Arist. vocat i scdo de aīa. an imalia ipsecta. Propt̄
 qd̄ & apl̄s cōparat corpus mysticum. i. ecclesiam
 veto corpi & naturali: in quo sūt mēbra sub diuer
 sis potentiis & virtutib⁹ in vno principio anima
 radicatis. Vñ & vnionem allegatā reprobat apl̄s
 in prima epistola ad cor. d. Si totum corpus ocu
 lus vbi auditus: Et si totum auditus: vbi odorat⁹
 Quasi necessarium sit in qualibet congregatioē
 quæ præcipue est ciuitas: esse distinctos gradus in
 ciuib⁹ q̄tum ad domos & familias: q̄tū ad artes
 & officia. omnia tamen vnita in vinculo socie
 tis: qd̄ est amor suoz̄ ciuium: vt dictum est supra
 & de quo etiam apostolus dicit ad Col. Cum em̄
 connumerasset quædam opera virtuosa: ad quæ
 ciues adinuicem obligantur. statim subdit Super
 hoc autem omnia charitatē hñtes: qd̄ est vincu
 lum perfectionis: & pax christi exulet in cordib⁹
 vris: in qua vocati estis i vno corpe distincto. vide
 h̄ p̄ mēbra iuxta ciuiū statū. ex q̄ diuersitate artū
 & offoz̄ q̄to i eis multiplicat̄ amplī⁹ rāto ciui
 tas redd̄t magis famosa: q̄a sufficientia hūanæ vi

De regimine principis

et propter quam necessaria est constructio ciuitatis magis reperit in ea. ¶ Quod si forte allegatur de diuinitatibus christi quibus omnia fuerunt communia: non importat legem communem: quam status eorum omnem modum viuendi transcendit. Imperatorum enim politia non ordinatur ad uxores & filios: sed ad ciuilitatem celestem: in qua neque nubent neque nubentur sed erunt sicut angelus dei. ¶ Sed quantum ad diuitias bona erant communia. Quod solum perfectorum est: & dominus dicit in euangelio. Si vis ingredi perfectus esse uade & vende omnia que habes: & da pauperibus: & ueni: sequere me. Hoc & socratici fecerunt & platonicus sicut contemptiuus regis tyralium ut de plotino scribit mercurius trimegistus & macrobius super somnium Scipionis. In ceteris autem ciuibus communis status expedit possessiones habere distinctas ad uitanda litigia. Sicut enim de Abrahâ & Loth scribitur in genesi. Cum enim contentio oriretur inter ipsorum pastores pro pastura gregum: ne quod so dicitur Abrahâ & Loth sit iurgium inter me & te: & pastores meos & tuos. Fratres enim sumus: ecce uniuersa terra coram te est: Si ad sinistram ieris ego dextram tenebo. Si dextram elegeris ego ad sinistram pergam: per quod habemus quod inter ciues expedit ad societatem seruandam ipsorum diuitias esse distinctas: & sic patet responsio ad predicta.

LIBER .IIII. F. O CXIX.

De opinione Socratis & Platonis circa mulieres: quibus sint exponendæ rebus bellicis. CAP. V.

Sed ad eandem politicam redeundo prædictorum phorū quæ dâ alia Aristoteles eisdem attribuit in præfatio libro: quæ uolebant mulieres instruendas in rebus bellicis. Quorum argumentum inducit scdm ipsos: quæ uidemus in auiibus rapacibus ferociores esse fœminas: & efficacius pugnare: hoc idem de bestiis liquet: sicut precipue in ferocibus animalibus est manifestum. ¶ Amplius autem coporale exercitium cõfert fœminis quantum ad uirtutem corporis & fortitudinem: sicut in ancillis familiarum: & mulieribus rusticis est manifestum: quæ fortiores sunt & saniores. Virtutis autem proprium est quod bonum faciat habentem: & opus suum bonum reddat. Si ergo in gymnasiis ac rebus bellicis magis confortatur fœminea uirtus: congrue opera bellica uidentur eisdem competere. ¶ Amplius autem proportio qualitarum primarum ad hoc idem inducit: ut calidi & humidissimi & sicci: ex quibus ad medium deductis fortificatur mixtura in sua uirtute. Sic enim uidemus ligna uiridia ex quo in eis humidum est consumptum: & ad medium deductum quod fortius ardent. Sic etiam uidemus in auiibus rapacibus quod fœmine ratione suis motus sunt fortioris naturæ & maioris corpore.

pulentia. Cui igitur in mulieribus abundet humidum
 sicut in pueris: pro mortu consumitur & venit ad te-
 peramentum: & vires recipit. Huius autem argumen-
 tum assumitur de regno amazonum quod fortissimum fu-
 it in oriente: & quasi totam asiam tertiam partem or-
 bis subiugauerunt sibi ut historię narrant: quare de
 scythis orientibus traxerunt originem. Vnde & apud
 ipsos scythas de quibus descenderunt Tartari mulie-
 res in rebus bellicis exponuntur. & cum suis militat
 viris. Ex quibus omnibus moti forte fuerunt praefati
 philosophi in constitutione politicae mulieres fore ad opera
 bellica exponendas. ¶ Sed contra hanc politicam rati-
 onem sunt fortes quibus difficile est respondere. Vna
 quidem est Aristoteli in .ii. politicorum. Quia non est
 eadem ratio de animalibus & hominibus: eo quod animalia
 non subiciuntur domino oeconomico. Solus autem homo gu-
 bernationi intendit familiam. Quare quidem fieri non
 potest ubi mulieres exponerent armis quia sicut
 in politica officia sunt distincta: ita in oeconomia: ut
 pater familias ad exteriora negotia intendit mu-
 lieres autem ad intrinsecos actus familie. Cuius qui-
 dem argumentum assumere possumus ex parte
 romanae reipublicae quae ut tradunt historiae: duos ha-
 bebat consules. Vnus intendebat bellicis rebus
 alter reipublicae gubernabat. Hoc idem de amazoni-
 bus scribitur. In quorum regno seu monarchia duo

erant reginae: siue monarchae: quae sic distingueba-
 tur in officiis: sicut de romanis consulibus est dictum
 ¶ Secunda ratio sumitur ex ipsa membrorum ineptitudine
 ad pugnam. Sic enim philosophus distinguit de gestis anima-
 rum inter masculum & foemina: quia masculus habet
 superiora membra grossiora: brachia: manus nervos
 & venas: ex quibus vox grossior generatur: nates ve-
 ro & ventrem & alia circumstantia subtiliora. mulie-
 res autem e converso. Et hoc ut in actu generationis
 sint aptiores. ¶ Amplius autem & mamillas ad nu-
 triendam plene: quare omnia sunt impeditiva pugnae
 Vnde de amazonibus scribitur: quod puellis mamillas
 amputabant dexteris: sinistras autem comprimere
 ne impedirent a sagittando: ¶ Tertia ratio sumit-
 tur ex dispositione animae. Tradit enim philosophus
 de gestis animalium: quod mulier est masculus occa-
 sionatus. Vnde sicut deficit in complexione: ita
 & in ratione. Et inde est quod propter defectum ca-
 loris & complexionis sunt pauidae & mortis timi-
 dae. Quod in bellis maxime fugiendum est. Pro-
 pter vero defectum rationis carent astutiis bel-
 licis quibus pugnant ut plurimum sunt viri-
 ciores: sicut Vegetius tradit de re militari. Vnde
 tradit historię: quod alexander quibusdam astutiis & bla-
 ditius devicit amazones magis quam belladi fortudie

Quarum regnum temporib⁹ eius fortissimū & potentissimum erat in asia. **Q**uarta ratio sumit ex periculoso cōmercio viri & mulieris: quia act⁹ venuleris corrumpit extimationem prudentiæ vt tradit p̄his in. vi. et hi. & impossibile est in eo aliquid intelligere. Ex qua causa virilis animus enet uatur. vnde ferunt hystorie Iulium cæsarem cum bellum imineret iussisse suas omnes delicias separari a castris: & præcipue mulieres. Cyrus etiã rex Persarum cum lydos superare nō possit: quia fortissimī erant: & ad labores assueti: tadē per ludos & vsūm venetis ibidem cōstitutos virtute & fortitudine enervatos perdomuit. De ipsis insuper romanis antiq̄s sic scribit Vegetius in principio primi lib. Ideo ipsos perfectos ad bellum semper quia nullis voluptatibus: nullisq̄ deliciis frangebant. Quid plura: quia etiam equi fortissimi: qui alias sunt audacissimi ad pugnandum: & procul odorant bellum: ex præsentia equæ distrahūtur a pugna. Propter hanc ergo causam ipsę amazones: vt hystoriæ narrant nullum virum in sua recipiebant acie. **P**atet igitur ex iam dictis mulieres a rebus bellicis excludi debere.

Assumit alterā partē q̄ nō est cōueniens mulieres exponi debere bellicis rebus: & respondet ad argumenta in cōtrariū facta.

CAP. VI.

Sed quia motiuum dictorū p̄horū probabilitate habuit sicut in argumentis appet solvendę sunt ipsorū rōnes & cū reuerentia pertractandę. Qdē m̄ ponitur exemplū de auibus rapacibus: & quibusdā bestiis: q̄ audaciores & fortiores sunt scēmine ad pugnādū & capiendū prædam: ergo similiter erit in mulierib⁹. **A**d hoc est responsio: quia non est simile de auibus & bestiis & mulieribus: vt em̄ dictum est supra: homo naturaliter ē ciuilis & æconomic⁹: & in gubernatione suæ familiæ p̄prius actus est mulieris: siue in nutritione filiorum: siue in honestate seruanda in domo: siue in prouisione victualium. Quæ oīa fieri nō possent si rebus bellicis intēderēt: Et p̄p̄ hęc natura ipsam sic disposuit: vt ab ipsa pugnandi occasio tollerēt. Quia vt p̄his vult in li. de animalib⁹. Mulieres debiliora habent corpora q̄ viri: & sunt minoris caloris: & sola illa mēbra grossiora in eis videmus quę ad actū ordinantur generationis: & gestū vt vēter & nates: ac ad nutrimentum mamillę. Oīa autē alia habēt subtiliora & debiliora q̄ viri & minus neruosa in quib⁹ fortitudo consistit: vt sunt pedes & crura: manus & lacetti: & sic de singulis mēbris vbi fortitudo fundatur: vt dictum est supra. **Q**d vero dicitur q̄ fortitudo augetur in eis p̄ exercitium: hoc est

Q

verū ergo pugnare expedit eis. ¶ Ad hoc respon-
deri potest: q̄ sola fortitudo nō sufficit ad vincē-
dū in pugna: vt pbat vegetius de re militari i p̄i-
cipio sed astutia bellādi q̄ mulieres carent. Rudis
.n. & idocta multitudo exposita est semp ad ne-
cē. Sic autē breuitas corporū romanorū aduersus
germanorū p̄ceritate p̄ualuit vt ibidē dicit. Et p̄-
pterea mulieres nō debēt actibus exponi ex q̄bus
a virtutibus excludant. Qd̄ cōtingit si rebus bel-
licis deputent: p̄pter incētiū libidinis qd̄ in eis
est & respectu sui: & ex cōsortio viri. Propter qd̄
natura mulieri multa stena prouidit vt est vere-
cūdia quæ est p̄cipiū vinculū eius: vt Hierony.
scribit ad Cellantiā virginē. Tallares vestes ānu-
lus in digito seruit⁹ viri. Sic .n. scriptura sacra te-
statur: qm̄ sub viri potestate erit. bellicis autē re-
bus intendere in repub. libertatē meret. Vnde &
militibus iura gentium speciales apices priuile-
giorum concedūt. ¶ Quod autem tertio obicit
tur super idem medium de fortitudine ad bellā-
dū locum haberet si sola fortitudo esset causa vi-
ctoriæ: & aptitudo membrorum esset in foemi-
nis ad pugnandum sicut in viris. Cuius contra-
riū ē pbatū Et p̄terea natura mulieris est a viro
pati nō agere. pugnare autē summa ē actio cū sit
act⁹ fortitudinis: q̄ solus si laudabiliter exerceat

meret coronā. ¶ Dicēdū est ergo simpliciter mu-
lieret nō debere exponi bellicis rebus sed in domo
gescere. curā gerere rei familiaris: vt dictū ē supra
Vñ & in hoc Salomon in fine puerbiorū fortitu-
dinem mulieris commēdat. Speciale de ipsa com-
ponens cāticū sub litteris habraici alphabeti: ac-
totū circa eam ad domesticā referēs actiōnē. Mu-
lierē ingt fortem q̄s iuenlet? Procul & de vltimis
finibus p̄ciū eius: quasi multū sit reuerenda si ha-
beat quæ sequunt. Vñ primo ponit artem silādī.
Quæsiuit inquit lanam & linum: & operata est
consilio manuum suarū. Per hoc volens ostende-
re: q̄ istud sit p̄priū earū officium. Propter qd̄ &
i gestis Caroli magni scribit: q̄ filiab⁹ suis q̄s inti-
me dilexit colo & fuso mādaui i sistere & opero-
sas esse. Vterius Salomon subiungit alios actus
mulieris: qui referuntur ad domesticam domum
vt est filiorum curam habere: familiam dispen-
sare: suæ domui prouidere: amicos viri sui hono-
rare: ac defectus eius sup̄plere: quæ sunt proprie
operationes coniugis: & ad bona matrimoniū p̄-
tinentes: vt de Abigail vxore Nabal carmelli
scribitur sicut patet in primo regum. Sed quia ta-
lis sollicitudo multas habet perturbationes: vt de
Martha dicit dominus in luca. Martha martha
sollicitas: & turbas erga plurima Cum talia

De regimine principis

sint obiectum virtutis & fortitudinis: ideo dicitur sapiens talē mulierē fortem vocat: non quodem fortitudine ad opera bellica: sed ad patienter gubernandam familiam: vt superius est ostensum.

Refert alia opinio de dictorum priorum quatuor ad principatum quem volebant esse perpetuum: circa quā disputat ad vtramque partem. CAP. VII.

G St autē & alia cōditio quam plūs in.ii. politicorum attribuit politicis dictorum priorum videlicet magistratus ad regimen iuxta morem atticę regionis. Cuius caput sūt Athenarum post mortem videlicet Codri regis. Quos quidē magistratus romana respublica senatores vocabat hos prefati plūs voluerunt esse perpetuos & quoscūque officiales in sua politia constitutos. Quorum motiuum fuit imitatio nature vt Aristoteles eis imponit. Videmus enim in terra quod partes eius eodem modo semper se habent: vt in mineris contingit: quia minera auri in eadem parte terre semper generat aurum: & minera argenti argentum. Vnde in lob. xxviii. capitulo dicitur. Habet argentum venarum suarum principia: & auro locus est in quo constat. Ex hoc ergo principio sic concludunt quod si locus auri nunquam mutatur: & argentum vt fiat locus plumbi vel ferri: nec locus plumbi vel

LIBER .IIII. F.O CXXIII.

ferri vt fiat locus auri vel argenti. Sic & in principatibus contingere debet: quia nec principes: nec sui officiales mutari debent vt fiant aliquando subditi: vel quod subditi fiant officiales vel principes: quia ars imitatur naturam in quantum potest. Amplius autem ad hoc idem probandum sic argumentum assumi potest: quia vt plūs dicit in principio suarum metaphis. Experientia facit artem: & in experientia casum. Et Vegetius de arte militari: Scientia ingreditur militaris nutrix audaciam. Nemo enim facere meruit: quod se bene didicisse confidit. Ex his autem arguitur: quod si fiat mutatio rectorum vel principum seu magistratus interdum assumit inexpertus: ex quo multi contingunt errores in politia. Rursum ad idē. Talis vicissitudo regimini derogat: vt dictum est supra in.ii. lib. quia datur occasio subditis non obedientiam ex spe euadendi manus principis: vel veniendi ad dictum principatum. Et sic motiuum dictorum priorum Socratis videlicet. & platonis videtur consuetudini rationi. Sed e converso fuit motiuum sapientum vrbis siue romanę respublicę. Quia post expulsionem regum statuerunt consules. vnde in.ii. machabeę scribitur inter alia commendabilia de romanis quod committunt vni homini magistratum suum per singulos annos dominari vniuersę terrę suę: & omnes obediunt vni. Causam autem assignant

historię, vt nec insolens diu maneret: & modera-
 tior cito succurreret. Quā quidem causā plūs etiā
 tangit in .ii. politicorū, quia mutare aliqñ princi-
 patum: ac dignitatē: magistratus psonis idoneis
 distribuere causa ē maioris pacis in ciuitate & in
 politia quacunq;. Alia autē causa assumit ex vno
 principio phi. v. ethi. vbi dicitur: qđ principat⁹ vi-
 rum ostendit. Contingit em̄ interdū personam as-
 sumptā ad dignitatē esse hominē virtuosū in gra-
 du suo. sed postqđ statum principatus accepit ele-
 uatur in superbiā & tyrannus efficitur. sicut acci-
 dit de Saule de quo dicitur in primo regū: qđ qñ as-
 sumptus est in regē inter filios israel non erat me-
 lior vir illo: & solis duob⁹ annis in sua permanit
 innocētia. Postqđ autē factus tyrannus et deo ino-
 bediens dictum est ei per Samuelem. Quia abies
 cisti sermonē dñi: & non obedisti voci eius abies
 cit te dominus ne sis rex. **C**Amplius autē gradus
 qđā est in natura hoīs qđtū ad virtutes & gratias.
 Quidā em̄ sūt ad subiectionē dispositi: s; ad regē
 mē min⁹ valent. Quidā autē econuerso. Ex tali et
 go opinione: quia bon⁹ est subditus assumpt⁹ &
 male regens si perpetuetur cū pricipatu est cā scilicet
 sure in ciuitatem: conueniens est mutare rectores.
CRursus appetitus honoris inest homini. vñ ma-
 ximus valerius dicit: qđ nulla tāta humilitas qua

hac dulcedine non tangatur. Et hic sequitur aliđ
 .s. qđ est superioris impatiēs. Dare ergo principatū
 vni soli est causa seditionis in multitudine. Et ista
 est etiā rō Arist. in .ii. poli. vbi dicit qđ Socrates sp
 facit eosdem principes qđ seditiōis cā apud nul-
 lam dignitatem possidentes. Videntes em̄ se om-
 nimo statu carete: si contingat eos esse vtriles &
 animosos ad discordias nituntur ciuū. Propter qđ
 maximus valerius refert de Fabio duce Romano
 lib. x. & de quo dictum est supra: qđ cū sepius cōsu-
 latum habuisset: & in sua progenie talis dignitas
 longo tempore per successionē cōtinuata esset. id
 egit cum populo vt aliquando vacationē ei⁹ ho-
 noris fabiē genti darent. Laudabilis igitur politia
 est in qua sū merita vnicuiq; ciui vicissim distri-
 buitur honores: vt antiqui fecerunt romani: quā
 etiā plūs magis cōmendat.

Hic declarat meli⁹ eē in politia nō ppetuare re-
 ctōres & rñdet ad prē oppositā: vbi etiā dicit nul-
 lū in lombardia hēre dñū nisi p viā tyrānicā: duce
 Venetiarū excepto. **CAP VIII**

Sed qđ p se i ducit de mineris ppari phi nō
 habet silitudine siue nccitatē i arguēdo
 eo qđ minerē siue aurū siue argētū siue cu-
 luscunq; metalli recipiunt impfessionē a corpe ca-
 lecti quæ est ad vnum determinata. Vnde sicut fit

culnea semp ficus producit & non aliū fructū propter eadē principia q̄ sūt in ipsa: mediante influētia cęlesti. Ita & eadē pars terrę sic disposita vt sit minera auri semper faciet aurū. Sed non sic est de voluntate hūana q̄ sicut in dō nō subiicit: vt Ptholemaeus probat in cętilogio: quia volubilis est, vñ actus hūani pontū a phō in ethicis de contingenti materia: & inde variantur de bono in malum & econuerso. Et ideo p̄peruatio est periculosa. Sed qđ postea dicit de experiētia: hoc supponi debet vt eligatur exptus q̄ possit & sciat regere: & ciues dirigere ad virtutem. Alias si eligitur vnus insuficiens p̄cio vel amore: iā politia est corrupta. Formam em̄ eligēdi tradit ille ietro: Moysi cognato suo: vt in exodo scribit: loquens de principib⁹ & al fessoribus populi. Prouide inquit viros potentes de omni populo: in q̄b⁹ sit veritas: & q̄ oderit auaritiā: & cōstitue ex eis tribunos: & cęturiones: qn quagenarios & decanos: qui iudicēt populū. P̄his etiā in. v. ethi. dicit: q̄ nō sūm⁹ hominē p̄cipatū in quo est natura hūana tm̄: sed illū q̄ est p̄fect⁹ s̄m rōnē qa si aliter fiat assūpt⁹ ad p̄cipatū dat sibi plus de bonis & tyrān⁹ efficit. Qz aut̄ iudicē vltio de derogatiōe regiminis: si principatus mutetur: hic attendendum est sicut actum est supra in secundo lib. q̄ regiones diuersificantur q̄tum

ad homines: & in complexione & in modo viuendi sicut cętera viuētia s̄m aspectū cęli: vt Ptholemaeus tradit in quadripartito. Si em̄ plantę transferunt ad aliā regionē ad eius naturā cōuertūt. Si mīle est de piscibus & aialibus. Sicut ergo de viuētib⁹ ita & de hoib⁹. Gallici em̄ q̄ se transferūt in Sicilia ad naturam applicant sicut orū. Qđ quidē apparet: quia vt narrat historia iā ter est populata dicta insula de p̄fata gente. P̄rio em̄ tpe Caroli magni: secūdo ad trecētos ānos tpe Roberti guiscardi: & temporib⁹ nostris per regē Carolū. Quis iam induerūt ipsorū naturā. Hoc ergo supposito dicendum est: q̄ regimē & dñiū ordinari debet s̄m dispositionē gentis: sicut ipse p̄his in politicis tradit. Quēdā aut̄ p̄uicię sūt fuilis naturę. & tales gubernari debēt p̄cipatu dispotico includēdo ī dispotico etiā regalē. Qui aut̄ virilis aī & ī audacia cordis & in cōsuetūda sūe itelligētię sūt: tales regi nō p̄nt nisi p̄cipatu politico: cōi nose extēdēdo ipsum ad Aristocraticū. Tale aut̄ dñiū maxime in Italia viget. Vñ minus subitibiles fuerūt semper propter dictam causam. Qz si velis trahere ad dispoticum principatum: hoc esse non pōt nisi domini tyrannizēt. Vñ partes insulares eiusdem quę semper habuerūt reges & principes: vt Sicilia; Sardinia; & Corsica semper habuerunt ty

rannos. In partibus autem ligurie: emisse & flamineæ
 que hodie Lombardia vocatur nullus principatus
 habere potest perpetuum nisi per viam tyrannicam: du-
 ce Venetiarum excepto: qui tamen temperatum
 habet regimē. Vnde principatus ad tempus melius sus-
 tinetur in regionibus supradictis. Quod enim dicitur
 derogare politici non est verum si eligatur idonei. Ali-
 quas ut dicitur est corruptitur politia. Idoneos autem
 Aristoteles tradit in politicis libro quarto mediocres ciui-
 tatis hoc est nec nimis potentes. quia de facili ty-
 rannizant: nec nimis inferioris conditionis: quia
 statim democratizant. Cum enim se in alto considerat
 sui immemores: & sicut ignari regiminis in erro-
 ribus baratrum submerguntur: vel de improvida cura
 ad subditos vel de presumptuosa audacia ad
 aliorum grauamina. Vnde & politia corrumpit &
 inquietatur. Assumendi igitur sunt rectores vicis-
 sim in politia siue consules siue magistratus vocen-
 tur siue quocumque alio nomine dummodo idonei reperi-
 antur. Amplius autem nec periculum imminet: quia
 iudicant secundum leges eis traditas quibus sunt per iura-
 mentum stricti. Vnde non est materia scdali punien-
 do: quia tales leges ab ipsa multitudine sunt institu-
 te. Rursus: nec dominio derogat si leuiter puniat
 secundum naturam gentis subiecte: quia aliquando in ta-
 libus regionibus melius politia seruat dissimulatio

culpam vel dimittendo poenam. In quo factum virtus episcopi
 ceteris de qua plures loquitur in v. ethi. videtur locum habere
 quæ iustum legale diminuit. In quo etiam regimine
 regule illius summi pastoris sunt attendendæ. videlicet
 beati Gregorii in registro & pastorali in quibus modum
 correctionis tradit secundum personarum statum & qualitatē

Hic disputat de communitate bonorum quæ ad
 possessiones quæ quidam philosophus nomine phe-
 leas dicit debere adæquari in omnibus: & quod falsum: quod
 Licurgus plures sensit. CAP. IX.

Itaque opiniones dictorum philosophorum versabatur
 circa communitatem possessionum: congruum videtur
 de aliis dicere quod circa ipsas suas constitue-
 runt politiam. duo enim fuerunt philosophi qui considerantes litigia
 generari in ciuitatibus ex eo quod vni abundat & alter ca-
 ret: voluerunt in sua politia adæquare in ciuitatibus
 suis possessiones. Vnus fuit pheleas calcedoniensis de
 quo philosophus loquitur in secundo politico: Alter fuit
 Licurgus Spartanorum regis filius: qui
 lacedæmoniis iura constituit ut tradit Iustinus
 ut æquata possessio neminem potentiorē alte-
 ro redderet. Modus autem quem teneri voluit phe-
 leas in adæquatione narrat a philosopho: ut fieret videlicet
 in ipsa constitutione ciuitatis: hinc consideratione mi-
 titudinis ciuium & caporum: alias difficile iudicabat

Et hic pſeueraret ordinabat matrimōla cōtrahit
 Inter maiores et minores Et sic p hoc tollebat iur
 glia: mouebant iniurię: auferebātur arrogantię vel
 ſupbiendi materia: Ad hoc etiā mouebat exem
 plum in aliis politiis. Quia ubi eſt bonorū tpaliū
 Inequalitas contingit ſapientis p̄turbatio. Ibi. n. ē
 Inuidendi occaſio. Inde cupiditas oriſ quę iuxta
 ap̄lm radix oīm malorū eſt. Ipſe etiā licurgus: p̄
 pter hanc cauſam: in legibus quas lacedęmonis
 tradidit: p̄ ipſorum conſeruāda politiā artificia
 les ſubtraxit diuitias ſiue numiſmata in cōmuta
 tionibus rerū venialiū: in ſolis naturalibus diuiti
 is tales p̄mutationes reliquens. ¶ Sed hanc poſi
 tiōem p̄lis reprobat in ſcdo politicorū: oſtendēs
 hanc adęquationem omnino impoſſibilem: & p
 conſequens contra rationem. Et primo ex parte
 humanę naturę quę nō ſp̄ in familiis multiplici
 caſ equaliter: quia cōtingit vnū patrēfamilias ha
 bere multos filios: alium autē nullū. ¶ Ergo iſti
 duo haberēt ēq̄les poſſeſſiōes ēt impoſſe: quia vna
 familia deſcenderet in victualibus altera ſupabūda
 ret. Et hoc eēt cōtra p̄uſionē naturę. Quia. q̄ fa
 milia plus multiplicabit ſ̄ plē: āplius cedit ad ſit
 mamētū politię p̄pter ipſius augmētū: q̄ quę in
 gñatiōe p̄lis deficit. Et quodā iure naturę magis
 meret̄ a rep. ſiue politiā p̄uideri. ¶ Amplius autē